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KUR'ANİ SİYAKIN METİNSEL BOYUTLARI
ÜZERİNE YENİ BİR ÖNERİ

Araş.GÖr. Mustafa ÜNVER*

Kur'an-ı Kerim, Yüce Allah'ın biz ınsanlara gönderdiği en son ilahi
kitaptır. ı Kur'an, kendisine uyulduğu taktirde yolların en doğrusuna ve en
güzeline görüreceğinimüjdeleyen bir kitap olduğunu ifade etmektedir.:!

İşte bu ifade, Kur'an'ın en doğru v.e en sağlıklı bir şekilde

anlaşılmasının niçin hayati bir öneme sahip olduğunu gösteren en açık bir
delildir.

Kuşkusuz her kitabı olduğu gibi Kur'an'! okumarun ve anlamanın da
çeşitli kuralları bulunmaktadır. Hemen her kitabın doğru ve sağlıklı bir
şekilde anlaşılabilmesi, bu kuralların bilinip uygulanmasınabağlıdır.

Yaygın kullanİlışıyla siyak ve sibak3 ilkesi de, bu kurallardan bir
tanesidir. Türkçede bağ/am sözcüğü ile karşılanan siyak, sadece Kur'an'ı

ilgilendiemekle kalmayıp, başka her hangi bir metni, eylemi ve reaksiyonu
da ilgilendiren evrensel bir vakıadır.

Bu anlamda İnsanın yüzünde görülen bir tebessümden tutun da, bir
çiçeğin açmasına veya bir konuşma ya da yazma esnasında bir cümlenin
ve hatta bir kelimenin sarfedilmesine kadar hemen her şeyin siyak
konusuyla ilgili olduğu görülmektedir.4

Aynı şekilde Kur'ao'm ifadeleri de bir bağlamda geçmektedir. En

• Ondokuz Mayıs Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi.
lel-Ahziib (33): 40.
2el-Isrfi (17): 9.
3Siyak ve sibak şeklinde iki terimin birden kunanıJarak ifade edilmek istenen bağlam
anlamının çeşitli mahzurlarının bulunması ve kavramın orijinal fonnuna daha uygun
olması nedeniyle sadece siyak kavramının ifade edilmek istenen anlamı yansıtmaya

yetliği hakkında bir öneri ve konuyla ilgili daha geniş bilgi için bkz. Ünver, Mustafa,
Kur'lin'ın Anlaşılmasında Siylikııı Rolü, Ank. Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü,
1993, (Basılmamış yüksek lisans tezi) s. 7 i -74.

4Daha geniş bilgi için bkz. Ünver, M., age., s. 32-37.
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azından kendilerine uygun siyaklara yerleştirilmişlerdir. Çünkü

Kur'an'dalci ayet ve sarelerin, tarihi iniş sırası dikkate alınarak tertip

edilmediği bilinen bir gerçektir.s Bu yönü gözönünde tutulsa bile, Hz.

Peygamber'in @ emir ve talimatlarıyla tertibi gerçekleştirilmiş olan

Kur'fin'm -yine de- ayet ve süreleri arasında bir ilgi ve irtibat

görülmektedir.

Biz bu makalede siyalc kavramının Kur'an içi boyutlan ve sınırları

üzerinde durmak ve konuyla ilgili yeni bir öneri sunmak istiyoruz. Siyakın

metin içi konumunun yanında tabi bağlam da diyebileceğimiz bir de

gerçekten önemi çok büyük olan tarihsel arka-plan konumu (metin-ötesi

bağlam) da bulunmaktadır. Biz bu makalenin sınırlı imkanları içerisinde

esas olarak metin-ötesi siyakt ele alınayacağız, ancak öneminden dolayı

çalışmamızın son bölümünde kısaca bu konuya da değinmeye çalışacağız.

1- KUR'AN İÇi" SİYAKIN BOYUTLARI

Öncelikle Kur'an'm siyakı deyiminden bir sözcükteki harfın aynı

sözcükteki diğer harflerle, bir cümledeki sözcüğün o cümledeki diğer

sözcüklerle, bir ayetleki cümlenin diğer cümlelerle, bir sare içindeki

ayetin diğer ayetlerle ve bürun Kur'an içindeki bir sarenin diğer sarelerle

sergilediği ilgi ve irtibatı anlamalcta olduğumuzu ifade etmeliyiz.

Bu sınıflandırmada yer alan, bir sözcükteki bir harfin diğer harf

veya harflerle olan bağlamsal ilişkisinin sesbilim dışında Kur'an'ın

anlaşılması problematiğiyle doğrudan ilgili olmaması sebebiyle şu anda

üzerinde durmak istemiyoruz:

Öncelikle Kur'frn'ın siyakı deyiminden daha önce de sözünü

ettiğimiz gibi, bir sözcükteki harfin aynı sözcükteki diğer harflerle, bir

cümledeki sözcüğün o cümledeki diğer sözcüklerle, bir ayetleki cümlenin

diğer cümlelerle, sergilediği ilgi ve irtibatı anlamaktayıı.

1. Bir Ayet içindeki Siyak ilişkisi:

Bilindiği gibi anlama ameliyesi parçalardan bütüne doğru.

gerçekleşir. Harfler bir sözcüğü, sözcükler de bir cümleyi anlamamıza

yardımcı olurlar. Diğer bir deyişle parçaları anlamadan bütünü

an1ayamayız.

Bunun gibi aynı ilke Kur'fuH Kerim için de geçerlidir. Çünkü Kur'ant

platformda da anlamaya yönelik atılmış en küçük adım ayetler olmaktadır.

5Ayeı ve s(lrelerin tertiplerinin tevkıf! olup olmadıklan konusuyla ilgili çeşitli görüşler,

delilleri, bunlarla ilgili ıarıışmalar ve konuyla ilgili kaynaklar için bkz. Onver, M.,

Qg~., s. 81)..84.
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.Ayet: lügaua açık allimet, işliret. nişline. ibret, şaşırtıcı iş, mucize,
burhan ve delil gibi anlamlara gelmektedir. Kelimenin çoğulu Ay veya
Aylirtır. .

İncelendiği zaman Kur'an-ı Kerim Ayetlerinin yukarıdaki anlamların
hemen hepsini ihtiva ettiği görülmektedir.

Istılahla ise liyet kelimesi: surelerin içinde yer alan. başından ve
sonundan ayrılan, bir veya birkaç cümledeli yahut da tam bir cümle
özelliği taşımayan unsurlardan oluşan kelô.m6 anlamına gelmektedir.

Bizim bu başlık: altında üzerinde duracağımız husus en az lam bir
cümle özelliği taşıyan ayetler olacaktır.1

Örneklerle konuyu daha iyi incelemeye çalışalım:

el·Bakara süresinin 275. Ayetinin baş taraflarında faiz
muamelesinde bulunanların kıyamet gününde şeytan çarpmış kimseler
gibi kalkacak1arından bahsedilmekıir.

_....)'./ .:ı\k..,.'-'I~ c,.<JJI r-'" W- ~i .:ıl''" ~ ....)1 .:ı ,lS\, J-JJ\

"Faiz yiyeııler (mahşerde) ancak şeytanın çorptığı kimsenin
kalktığı gibi kalka"'or."

Ancak ayetın devamında onların böyle fena bir duruma duçar
edilmelerinin sebebi üzerinde durulmakta ve alış verişle faizi eşit

lUttuklarl, bu ikisi arasında hiç bir fark görmedikleri, dolayısıyla haram
olan faizi hela.1 saydıkları için şeytan çarpmış gibi diriltilecekleri
anlatılmaktadır:

.... )1 r? J ~l <llı J>-I J ....)' ",lo- .::Jl \...;, ',"I; ,,",,0..cU;

"Bu (cezaya dı/çar kılınmalari) onların, :aten altş veriş de faiz gibi
demelerindendir. ''8

Eğer biz ayetin diğer kısımlarını dikkate almadan sadece ilk

6Ayeı kelimesinin lügat ve ısıılah anlamlarıyla ilgili olarak bkz.. el-Cevheri, İsmail b.
Hammad, es-Sılıaıı TIJ.eu'I-Luğa I'r Sı"lillfl'l- Arabi, Ihk. Ahmed Atlar, ı.Baskl,

Beyrut 139911989, c. Vi, s. 2275-2276 ; Ibn-i Manzur, Lis{i/ıu'I.Arabi'I-Mu.lıit,

Beyrut, ıarihsiz, Daru Lisani'l-Arab., c. i, s. 140-141 ; ez-Zerkani, Muhammed
Abdulazim, Meııli/ıilü'I.lrfdn fi UlUmi'I-Kur'dlı, Mısır, tarihsız, Dllru İhyll.i'l

Türfu;., c.I, s. 331-332; Cerraho~lu,lsmail,Tefsir Usulü, Ank. 1983, s. 55; Turguı.

Ali, Tefsir Usl1lii "e Kaynakları, ıst 1991, s. 86
70aha ziyade yemin ifade eden ayeller buna örnek olarak verilebilir. Mesela bkz. el

BUTÜC(85): 1-3
8 el-Bakara (2) : 275.

241

-.
---""=-------~,.~~ --------_----::-



D00095s8y1996.pdf 19.01.2010 16:13:54 Page 128 (1, 1)

i
i

i
ı

.,

bölümünü anlamaya kalkışırsak gerçekten farklı bir sonuca varmış ve/diz
yiyenler ifadesinin z3.h.i.rine bakarak taizi haram saymaksız~n yiyenlerin
ve bu muamelede bulunanların böyle bir azaba maruz kalacakları gibi
yanlış bir neticeye ulaşmış oluruz. Gayet açıktır ki böyle bir sonuç ayetin
bütünlüğü içinde anlaşılan manaya ters düşmektedir.

Biz sadece bu örnekle bile Kurini bütünün anlaşılabilmesi için birer
parça hükmünde olan ayetlerin öncelikle kendi sınırları içinde
anlaşılmalarınınne kadar elzem olduğunu görmekteyiz.9

Başka bir örnek olarnk da şu meseleyi verebiliriz: ',,AS" ıJ.!.ll1)

r-il...,.ı' ~ ..:.lı!Ji)~J if L~ ~)i ~I.A.L) •.m..:..lt'-!
"Allall'lIl liye/lerini ve O'na kavıışmClJ! inka,. edeııler, .işle oıılar

benim rahmetimden ümidi kesmiş olanlardır ve 011101' için acı bir azap
vardır."lo

Her ne kadar Kur'arı'ıo bütünlüğü içerisinde, Allah'ın rahmetinden
ümit kesmenin küfür olduğunu biliyorsak da LL bu ayetin kendi iç
bağlamından da ümitsizliğin küfre eş değer bir davranış olduğunu dolaylı

da olsa öğrenmiş bulwımaktayız.

Bir diğer örnek olarak da şunu verebiliriz:

""'11 I'""""r+'""'" ""'".r->" ""
.....Oıılardan pek azı mustesno ondan içtiler... "ıı

Taıat ve ordusu CalOt'a karşı savaşmaya gittiklerinde Tilüfun
ordusu bir nehirle imtihan edilir. bu imtihana göre, o nehirden bir avuçdan
fazla su içenler Tatufdan olmayacaklardu.

Şimdi 249. ayetin sadece onlardan pek azı müstesna ondan içtiler
kısmını alırsak bir avuç içenlerin bile imtihanı kaybedenlerden olduklanna
hükmetOlerniz gerekecektir. Dolayısıyla bu da son derece yanlış bir
hüküm olacaktır.

Ama 249. ayet i bütünüyle okuduğumuzda şu cümleleri de
göreceğimiz için yukarıdaki yanlışlığa mahal verilmemiş olacaktır:

. , •0..l:-! o}- .j;s.\ .:/ ')II ~ .,;ti~ r-l.:r) ~~ ...:.o ~r- ı.:r-i

9 Bkz. Albayrak, Halis, Kur'an'ın Bütünlüğü Ozerine, (Kur'an'm Kur'aıı'la
Te/sir;), ıst. 1992, s.44.

LO el- Anlcebüt (29): 23.

i ı Mesela bkz. Yıisuf (12): 87.
12 el-Bakara (2): 249.
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"Kim ondan içerse benden değildir. Ondan hiç tatmayan ya da
sadece bir avuç içen bel/dendir."13

2. Ayetler Arasındaki Siyak ilişkisi :

Üzerinde duracağımız bu madde, çalışmamızIn ve de siyak
konusunun öneminin en fazla ort~ya çıktığı bir nokta özelliği ile karşunıza

çıkmaktadır. Çünkü her şeyden önce esas olan ayetler arasındaki

bağlamsal irtibatı kurmaktır.

Hakikaten peşpeşe gelen iki ayet hakkında akla gelen ilk
suallerden birkaçı şunlar olacaktır: Ayet önceki ayetle. irtibattı mı yoksa
müstakil midir? Müstakil ise, komşu liyetlel'le ne münlisebeti vardır?

Niçin bu bağlamda serdedilmiştir?ı4

Çünkü bir ayet irtibat yollarından birisiyle ya genel ya da özel, ya
akl'i ya da hissi ya da hayali yahut da bir başka ilişIdsel mma örgüsüyle
münasebetli olabilmektedir. Zira işaret ettiğimiz çalışmamız boyunca
tekrar edegeldiğimiz her bir ifade bir bağlamda ortaya çıkar ilkesi
Kur'an için de geçerlidir.

el-İsra ile el-Kehf sureleri arasındaki münasebeti zikrettikten
sonra ez-Zem1ekfuı'i (651/962)'nin şöyle dediği nakledilmektedir: 15

"İlgi ve irtibat' sareler arasında bile zuhur edince artık ayetler
arasındaki münasebet öncelikle ortaya çıkar. Hatta daha da ötesi
tefeklcür mekanizması olayların ruhuna doğru işlediğinde, bütün Kur'fuı'ın

tek bir kelime gibi bir bütün olduğu görülecektir."16

Bu kısmı da yine Kur'an'dan seçtiğimiz örneklerle incelemeye
çalışalım:

op~ r-") ı.,m.;ü

"Gizli gizlifısıldaşarak yürüdüler."17

Acaba ayette söz edilen bu kimseler neler fısıldaşıyorlardı? İşte bu
sorunun cevabının, devam eden ayette hemen verilmekte olduğunu

i] Aynı ayet. Aynea bu bağlamda herkesin çok iyi bildiği, Kur'an'da Aııah namaza
yaklaşmayın diyor diye namaz kılmayan şu meşhur Bektaşi fıkrası da hatırlanabilir.

14 Bkz. Yıldınm. Suat. Kur'un-ı Kerim ~e Kur'an ilimlerine Girif, ıst. 198], s.96

15 ez-Zerkeşi, Bedrüddin Muhammed b. Abdiilah, el·Bur1ıôıl fi Ulfimi'l-Kur'ôıı, thko
Muhammed Ebu'I-Faul ibriihirn, Beyrul, ıarihsiz, Daru'l-Ma'rife, c. I, s. ]9.

16 j-L.o!I..L;s...H ?~~ ..;.w J ..:..ı~'i~ ~ W ~!-Jl Jı ~~ ılı .:..j L~\J

i.k>--l)l .....ısJ15" ..ıs- .:ı1..,Aı1 .:ıı ~

17 el.Kalem (68): 23.
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görmekteyiz:

"Bıı gün yanınıza Iıiç bir miskin sokulıııaS/ll (diye gizli gizli
fısıldaştılar)."1 8

Başka bir misalolarak da şu ayeti verebiliriz:

oyı' 4' L. .) c.S.,:.1

"Siz bUI"lI!<mhl giil'cll içinde bırakdaca,~ım!ı mı sanıyorsl//lI/z?"19

Daha önceki ayetlerden anladığımıza göre20 Hz. Salih (A.S)
kavmine bazı mekanları hatırlatarak onların hakikatları görmelerini
istiyor. Bundan dolayı. onJara hilaben yukarıdaki sözü söylüyor.

Ancak görüldüğü gibi, Hz. Saıih'in zikretmeye değer bulduğu bu
mekanların nereler olduğu ayetin yukarıda zikreuiğimiz kadarından

anlaşılamamaktadır. Ayeti siyak.ıyla birlikte incelediğimizde bu yerlerin
nereler olduğunu anlamaktayız:

~ 4-JI. J"" ) 0F'- ) "-' l". ,j
"Böyle bahçelerde, çeşme başlamıda, ekililer ve yımltlşak

romureuklu güzel hurmalıklar arasında. "21

Ayerler arası siyak ilişkisine örnek olarak şu hususu da verebiliriz:

Jr")1 1-4-1 L. '..ıli)

'./-.ii ~ 0~ <.lL..,ı1 J;-'I ,!.ıJ J'r-'!I ~,r-.) rWJ1 yı,

el-Furkan sAresinin baş taraflarında karırıerin inanmamak. ve Hz.
Peygamber (S,A.V)'in peygamberliğini kabul etmemek için sahip
oldukları çeşitli izlenimlerden ve iddialardan bahsedilmektedir. Onların bu
itiraz ve iddialarından bir tanesi de Hz. Peygamber'in hç,:I.'1" olması ve
tabiatıyla beşer vasıflarma sahip bulunmasıdır:

"(İnanmayanlar) şöyle dediler: Bıı Ile biçim peygamber, ."('//Id
yiyor, çarşıda, pazarda dolaşıyor. Oııa bir melek indirilseydi de oll/mla
birlikte uyarlcı olsaydı )'a, ''22

Karırlerin bu sun'i ve kıymetsiz itirazlarına siyak bütünlüğü hiç

18 cl-Kalem (68): 24.
i 9 q:-Şuari (26) : 146.
20 q:-Şu ad (26) : 142.
21 q:-Şu ant (26): 147-148.
22 cl-Furkin (25): 7
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b"llılJl\:ıd.\11 20..ayetle __ ll ~cl.;ıld(' ıTvap verildiğini görmekteyiz:

"Selideli öııce gönderdiRimiz biiıiin peygıııııherler de (senin gibi)
yemek yerler ve çarşılarda gezerlerdi."23

Farklı Konular Arasındaki Siyak İlişkisi :

Kur'an'daki bazı konular, bazı siyak çerçevelerinde adeta müstakil
olarak ele alınmış görünümu verseler bile her konu yine de Kur'arı'ın diğer

konulanyla doğrudan veya dolaylı olarak irtibatııdır. Bunun sebebi bizİm

farklı zannıyla baktığımız konunun aslında bizim düşündüğümüz hedefin
yanında bu irtibat! sağlayan başka hedeflerinin de olabilmesidir. çünkü
değil bir ayet gurubu bazen bir terkip bile birkaç hedef birden
gözetebilmektedir.

Dolayısıyla bütün parçalar bulundukları mana çerçevelerinde
üzerlerine düşeni yaparken, Kur'arı'ın manzumesi içindeki diğer birimlerle
olan ilişkilerini de sürdürürler.24 Üstelik konular arasında bir ilgi ve irtibat
olmasaydı Mekke'de inen bir ayetin Medine'de inen bir sı1re içerisine,
Medine'de inen bir ayetin de Mekke'de inen bir sfire içerisine
yerleştirilmesininhiç bir mantıklı anlamı ve açıklaması kalmazdı. 25

Şimdi bunu çeşitli örneklerle inceleyelim:

el-Bakara suresinin 190·195. ayetleri savaş ve cihaddan
bahsetmektedir. 196. ayetten 203. ayete kadar da hacdan söz
edilmektedir. Acaba kıtal ve cihad ayetleriyle hac ayetlerinin yan yana

,-
-' I)ııha pek çok örneğimiz olmasına rağmen son bir örnekle yetinmek istiyoruz:

"Oıılarm içinde bir de /immi oloıı/ur I'ar 1.:i. Kiwhı hilmez/er. 8ii~iilı hildikleri hir lakıııı

bırııııııılal'dmı bafkn bir fey degildil'. Dil/ar sadece um içiııde hıılıııımakradırlar."(el
Bakara (2) : 78)

Ayetle İsrailoğullarından ve bir takım kuruntu ve vehimlerinden söz edilmektedir. Acaba
bu kuruntu ve vehinıler nelerdir? işte onlardan bir lane.~inc aynı siyak içerisinde şöyle

işareı edilmektedir:

"Dil/ar şiiyle dediler: Sayılı birkaç giiıı dişlildu bize ateş dokıııımayacakıır." (el
Bakara (2) ; 80)

24Bkz. Albayrak, H., age., s. 155.
25Muhammed Kulub, Kur'UlI'1 Nasıl Okuya{ım, çev. Bekir Karlığa, 6. Baskı, ıst. 1992,

s.73.
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zikredilmelerinin ne ilgi ve münasebeti olabilir?

Bu iki farklı konu arasındaki ilgi ve münasebet şu şekilde izah

edilebilir:

Savaş ve cihadda kul, hem canı hem de malıyla imrihan

edilmektedir. Hac ibMetine baktığımızda onda da hem canın hem de

malın devreye sokulduğunu görmekteyiz.

İşte bu benzerlikten dolayı savaş ve hac konularının mücavir olarak

zikredilmelerinde her hangi bir uyumsuzluk görülmemekle birlikte, ayrıca

Kur'an'ın da mucize kellim olması ortaya çıkmaktadır.
26

Bu arada cihad ile haccın benzerliğine bir hadis-i şerifte de işaret

edilmiştir:

"Aııcak, cilıadııı eli .r:iize/i kabı/le ŞÔ),DII olaıı Iıacdır. ''27

KonumuzIa i.lgili bir başka örnek olarak da kıble konusu ile ilgili bir

dizi ayelin,28 Yahudi ve .Hıristiyanlarla ilgili bazı tartışmaların

sergilendiği
29 ayetlerin ardından zikredilmesinin ilgi ve irtibatını

verebiliriz.

Söz konusu ayetleri iyice incelediğimizde el-AIOsi'nin de dediği

gibPO kıble ayetlerinden önceki kısımlarda, ehl-i kitapla akide ve esaslar

alanında tartışılmakta olduğunu görmekteyiz. Sözgelimi onların, Yahudi

ve Hıristiyanlardan başka hiç kimsenin cennete giremeyeceğini

söylemelerinin kendi kurumularından öteye bir şey olmadığı)l, ehl-i

kitabın müslümanlardan kendi dinlerine girmedikçe razı ve hoşnut

olmayacakları gerçeğinin vurgulanmasl32 gibi konular gündeme

getirilmektedir.

Bütün bu hususların akide ve inanç esaslarıyla ilgili olduğu açıktır.

K.ıble konusu ise bir illde meselesi değil, ikincil (fer'i) bir meseledir.

26Skz. Said Havva, d·Esfısfi't.T~fsir, L.aaskı, Kahira-Haleb-Beyrut 1405/1985, c. I, s.

455
27el_Hindi, Ali el·Müllaki, Ktıızü'I.Unımiilji SÜntııj'l·Ab

iil ~t'I·EJ'iil, 5. Baskı,

Beyrul 1405/1985, c. V, s. i I, Hadis nu: 11827; c. v, s.4lO, Hadis nu. 45153.

28el_Bakara (2) ; t42·15O.

29el_Bak.ara(2); 109-141.

30e1_Alüst, Ebu'I·Fadl Şihibuddin Mahmüd, Rühu'l-Mtiiııi fl Ttfsiri'I·Kur'iini'l

Aı:im ~t's·Stb'ıI·MtsQııi,Beyrut, tarihsiz, Daru ihyii't-Türis, c. II, s. 2.

3 ı cl-Bakam (2) ; lll.

32cl_Bakara (2): 120.
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o halde aı;alarındaki ilgi ve irtibat üzerine şunları ifade edebiliriz:
Kıble kOf1usundan önceki ayetlerde ehl-i kitabın akidevi bozuklukları ile
ilgili hususlar gündeme getirilip ıartışılmakta, kıble hakkındaki ayetlerde
ise yine ehl-i kitapla ilgili olarak onların bu alandaki itirazlarına

değinilmektedir.

Netice olarak her iki gurupta da gündemin esas unsuru ehl-i kiıapla

mücadele olduğu için konular arasındaki ilgi ve münasebet anlaşılmış

olmaktadır.33

Başka bir örnek olarak da; el·İsra süresinin birinci ve ikinci
ayetlerini veretıiliri7:

..,...,~I.1>..-.JI .)1 r1r-JI.l>- • ii 0' )\,J ,..,.. c,Ş"...1 c,Ş.il1 Lll...,.-

",...,.,ıı ~I J' -.;1 UI,I 0' ".rJ J~ lS.ılı c,Ş.il1

"Kııııııııı geceleyin, ôyer/erimizdel1 bi,. kısmıııı gösterelim diye
Mescid-i Haram'daıı, çevresini miibarek kıldığımız Mescid·i Aksd'ya
yürüten (O Allah) eksiklikten müııezzefıtjr. Gerçekten O. işitendir,

görendir.''34

Açıkça görüldüğü gibi ayelte isri. mucizesinden söz edilmektedir.
Dev~mındnki ilycı ise şu şekildedir:

"')' 0' i)~ ~i JJI"...1 ..? <S.... ,u..".) y~1 <F'7' l:,.1)

~)

"Biz Musa'ya Kitap verdik ve onu İsrailoğullarına Bem/en başka

vekil tutmayın diye bir kilavuz yaptık. "35

Görüldüğü gibi isra mucizesinden Hz. Musa (A.S) konusuna
geçilmiştir. Acaba bu iki farklı konu arasında nasıl bir ilgi ve irtibat
bulunmaktadır?

Bilindiği gibi Hz. Peygamber (S.A.V)'in bir mucizesi olan isra
olayına müşrikler inanmamışlardı. İşte bundan dolayı Musa konusuna
geçilmiş, onun Mısır'dan kaçışı, Tur dağında Tevrat'a n!il oluşu ve Kızıl

denizin yarılması gibi konular hatırlatılmak istenmiştir. Çünkü, Hz.
Musa'ya da kavmi inanmamış zorluk çıkarmışlardı.

Aynı misyonuo bir başka bayrakıarı olan Hz. Muhammerl'e de

33Bkz. Said Havva, age., I, 300.
34el_lsril (17) : ı.

35el_tsra (17) : 2.
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inanılmamakta ve kavmi tarafından zorluklar çıkarllmaktadır.3
6

Önceki ilimlerimiz miinôsebet ilmi adı altında bizim buraya kadar

siyakla ilgili olarak sözünü ettiğimiz konuların yanında çeşitli hususları

da gündeme getirerek incelemişlerdir. Sözgelimi, surelerin başı ile sonu

arasındaki münasebet, bir sure içindeki ayetıerin surenin hedeflediği

genel mesaj doğrultusunda sergiledikleri ilgi ve münasebet, sureler

arasındaki münasebet, Kur'anİ bütünlük içindeki ilgi ve münasebet gibi

konuları ele almışlardır.37

Her ne kadar alimlerirniz sözünü ettiğimiz bu gibi konulan, siyak

konusuna değil de -daha ziyade- miinasebet ilmi konusuna dahil

ederek ele almışlarsa da, çağdaş dilbilimcilerin ortaya koydukları bağlam

anlayışları ve tanımları sözünü ettiğimiz bu konuları da içine almakta

olduğundan dolayı ve bizim kanaatimize göre de bütün Kur'an'ı bir siyak

düzlemi olarak kabul etmemiz gerektiği düşüncesinden hareketle

aşağıdaki maddeleri de bu esas içerisinde incelemeye çalışacağız.

Bizim bu makalede daha ziyade sunmak istediğimiz mesaj,

·yazımıza başlık olarak seçtiğimiz öneri çerçevesi içerisinde- siyak

terimine bu genişlik, genellik: ve muhtevanın yüklenip yüklenemeyeceğini

ilim adamlarının tartışmasınaaçmaktu. Biraz önce de ifade ettiğimiz gibi

aslında bütün Kur'an'ı tek bir siyak düzlemİ olarak alıp, ona karşı

36BIcz. Hicl!:zi, Muhammed ""Mahmüd, t/_VIJ/lddii't.Me"diilyye /i'I-Kıır'dlı, Kahinı

1390/1910. s. 21; Ccrraho~lu, i., age., s. 206; GUngör. Mevlüt, "Btrôatü't-Te!ıalliıs

ji'I-Kur'lini'I-Ktrim", Menilru'I-lsHim, 1406/1986, S. 1, s. 30, Daha başka örneklcr

için mesela bkz. er-Razi, Fahruddin Muhammed b. Ömer, Me/titilıu'I.Gayb, isı.

1351, co II, c. 563; co ın, s. 590.

31Meseıa bu konular ve gerekçeleri hakkında bilgi ve çeşilli örnekler için bkz, eZ-,zeri::eşi,

age., 1, 38 : es-Suyüıi, Cell1lüddin Abdurrahmli:n, Mu'urokii'I-Ekrdn fi J'ciiıj'{

Kur'dn, thko Ali Muhammed el-Bedvi, Dfiru'I-Filai'l-Arabi, co i, s. 66, 74 ; er·Razi.

age., ii, 563; lll, 590 ; el-Beyd5.vi. el-KMi, En"iiru't-Tenzil ve Esriiru't.Te'vil,

Beyrul, tarihsiz, c. V, s. 191 ; eş.Şatıbi, Ebü ishak, el·MııvlijlJktit fi UsiUi'f-Şrrja,

Beyrut, tarihsiz, D5.ru'I-Ma'rife, ( Abdullah Draz'ın notlarıyla birlikte), c. lll, s. 420 ;

es-Saidi. AbdUlmütdl, tm·Nazmu'I-Penni /i't-Kıır'dn, el-Malbaatü'n-Nenıüzcciyye.

; Bigi, Müs! CaruIHi.h, Kitôbll Terlibj's_Süveri'I_Ktrime "e Tendsübilıii /i'ıı·

Niizul ve ji'I.Mesa,hi/, Hindistan 1912.; Hicazi, age., s. 20-21, 23, 48: Şehhate,

Abdullah Mahmud. Elıdd/u KüfIi SiirIJ ve MIJkdsldull!i /i'l-Kur'ôııi'I-Kerim,

Mısır 1986, c. I, s. 6 vd. ; Dru, Muhammed Abdullah, En Mülıim Mesaj Kıır'aıı,

(Kur'an Hakkında Yeni Miitalaalar), çev. Sual Yıldınm, Ank. 1985,5.228-229,

234-235 ; "tn-Nakdu'l-Penni li-Meşruı Ttrtibi'{-Kıır'a,lıi'I·Kerim hasebe

Nüzii.IiII", MecclleIU'I·Menl1t, c. XXII, cUz: 9,137011951, s. 187·188, 193-194: Reşid

Rıda, Muhammed. "el.htisdiü beJne'I.Ayiit "e's-Sü"er", Mecellelii'I-Mena.r, c,

vnı, cüz: 8. 1323/1905, s. 290 : Cemhogıu, I., age., s. 206; Muhammed Kuıub, age., s.

13 : Yıldırım, S" age., s, 96 ; Mennilu'I·Kattan, Meb8lıis ii U{ıimi'{-Kıır'iiıı, [7.

Baskı, Beyrut 1411/1990, s. 98·99; Yıldız, Sakıb, "Ayet ve Siirtler ArIJsııldaki

Milna,sebet lll", Diyanet Dergisi. c. XXI, S. 3, s. 5 ; Güngör, M" "BudaIii'I·

Te1ıalltıs", s. 30.
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yaklaşımlanmızı bu doğrultuda gerçekleştinnemiz Kur'an'ın doğru olarak
anlaşılıp yorumlanmasına çok büyük katkı sağlayacağı düşüncesini

benimsemekıeyiz.

4-Bir Siire İçil/deki Siyok ilişkisi:

Süre lügatta yüksek makam, iis/iiıı derece, şali ve şeref. biııa/wı

kısım I'eya katlan gibi anlamlara gelmektedir. Çoğulu siiverdir.38

Bina katlanna süre denilmesinden dolayı, Kur'an't Kerim'in 114
parçaya ayrılmış muhtelif kısım ve tabakalarına da sare denilmiş

olabileceği gibi her süre AlIah'ın kelamını ihtiva etıiğinden ve yüksek bir
makama sahip olduğundan dolayı bu ismi almış da olabilir.39

Sürelerin bir kısmı bir defada inerken bir kısmı da çeşitli hadise ve
durumlar üzerine çeşitli zamanlarda inmiştir. Bu konuda bildiğimiz

kadarıyla müslümanlar arasında her hangi bir ihtilaf da
bulunmamaktadır.40

Bunun gibi, bazı Mekki ayetler Medeni süreler içine, Medeni
ayetler de Mekki süreler içine konuldukları da olmuştur.41

Durum böyleyken Kur'an'ın her bir süresinin üzerinde genellikle
deveran euiği bir konu ve yüce değerler bütünü bulunmak.la42 müteaddiı

meseleler serdediise bile sürenin başı ile sonu, sonu ile başı arasında bir
irtibaı görülınektedjr.4~

Bu bütünlük açısından sürenin sahip olduğu külli nizarnı dikkatlen
uzak tutarak sadece yan yana serdediimiş iki üç meseleye yönelmek
aslında fikir ve düşünce ufkunu dar bir daireye kapatmak olacaktır. Tabii
ki bunun neticesi olarak da Kur'an'ı anlamaya çalışan kimselerin hatalara
düşmesi de kaçınılmaz olacaktır.

Çünkü bu durumda komşu iki üç meselenin zikredilmesiyle, kUIli
nizama yani sare bütününün vermeyi hedeflediği bütünsel mesaja olan
katkısının bir tarafa bırakılması ve asıl mesajdan uzaklaşılarak mevzii bir
kaç meseleyle yetinilmesi problemi/hafıfliği orıaya ÇıkmıŞ olacaktlI.

Doğalolarak bu yaklaşım da Kur'an nazınındaki o eşsiz güzellik

38 Cevheri, og~., II. 690; Ibn-i Manzur, ogr., II. 237-238; Zerkini. age., I. 343; CemhoAlu.
1., ogr., s. 57; Turguı, A., agr., s. 89.

39Bkz.. Cerrahoğlu. ı.. age., s. 57. Ayrıca daha geni, bilgi için bkz. Hic'".ızi. agr., s. 40-41.
40Bkz. Reı;id Rıd5, "tI-Jttisdl Brylı~·I·AJôti )lr's·SÜvtr", s. 289.

41 Bkz.. Muhammed Kutub, og~., s. 71; Cemhollu.I.• ogr., s.62.

42Bkz.. Şehhaıe. ogr., 1,6; Muhammed KUlub, agr., s. 73.

43Bkz. Oraz. En Mü/ıim MtSoj Kur'an, s. 234-235.
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unsurlarının hissedilmesine engel olacaktır.44

Bu yaklaşımı bir hahyı inceleyen şahsın durumuna benzetebiliriz.

Bu Şahıs halının sadece el kadar yerine bakıp oradaki nakışları teıkik

ederse siyah, beyaz, yeşil türü renklerin bir araya getirildiğini görür.

Ancak kendisinde renk, desen ve motif uyumunu" bulunduğu intibaı

uyanmaz. Fakat gözünü daha geniş alana çevirinee ve baklJğı nakışların

simetriklerini görünce desendeki ahengi kısmen anlar ve zevk alır.

Bununla da yetinmeyerek halının tamamına toplu bir tarzda bakınca daha

büyük unsurlar arasındaki renk ve desen ahengini müşahade etmekle

aldığı zevk daha da büyük boyutlarda kendisini gösterir.

İşte bunun gibi farklı farklı meselelere değinen mahalli parçalar

durumundaki ayeıler de bir araya gelerek sarenin hedeflediği ortak

mesajın yani külli hedefın gerçekleşmesine kalkıda bulunmak~adırlar.

Bu durumu yine biz, ufak ufak derelerin çaylara, çaylarm ınnaklara,

ırmaklarm denize dökülmesine de benzetebiliriz. Derelerin, çaylarm ve

ırmakların tabir yerindeyse mahalli unsurlar olmalarına rağmen ortak bir

hedefe -ki bu, denize ulaşmaktır· hizmet etmektedirler.

Kanaatimize göre sureler içindeki farklı farklı görünen konuları ve

meseleleri de bu yönde düşünmek mesajın bütünselolarak

algılanabilmesi için gerekmektedir.

Üstelik değişik mekan ve zamanlarda değişik sebepler üzerine

inmiş bile olsalar liyetierin, ilgili surelerin içinde tam bir bütünlük ve

uyum sergilemeleri, daha da ötesi, bir başka sözde asla bulunmayan bir

melodi ve özel bir ritme sahip olmaları Kur'an'ın ancak mucize bir kitap

olduğunu da göstermektedir.

O halde netice olarak aşağıdaki maddeleri sıralayabiliriz:

1· Her bir sQre mükemmel bir bütündür. Genelde çeşitli temel

amaçları içine alan külli bir ana mesajı vardır.

2~ Her bir sQrenin lafızda, siyakta, fasılalarda ve ayet bilimlerinde

izlediği özel bir üslup vardır. Külli hedefme ulaşmak için kuUandığl bir

takım yöntemleri bulunmaktadır.

3· Kıssalar da dahil, sOrede sözil edilen her bir mevzu surenin

genel hedefıne hizmet eder bir tarzda işlenmektedir. \

4- Aynı konu bir kaç defa tekrar edildiğinde bile, her saredeki şekli

ve konusal yönü o sureye uygun düşmektedir.

44Bkz. Hidizi, agı., s. 48.
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5· Genelde ·bir kıssa bir süre içerisinde birden fazla tekrar
edilmemekıedir.45

Bununla ilgili olarak Abdullah Oraz da özetle şunları

söylemektedir:·

"Birden fazla k01l1l ihtiva edeli sıire/erden birine dikkat ediniz.
Adım adım refekkiil' ederek sıireıı;ı! moııa/an içinde ilerleyiniz. Dön(ip
dönüp bakl/lIZ: Sııre nasıl baş/ıyor? Nasıfhilama eriyor? içindeki fikirler
hirbiriyle nasil ahenk kuruyor? Riiklll1ları ve cümle/er; birbirlerine nasil
sarılıyor, kucak/aşıyor?

Kesin olarak söyliiyorum ki sİz bıı sarenin bi,. seferde mi yoksa
miiteaddit necimler halinde mi ııaıil oldllğllflll tefsir ve usul kitap/anı/daıı

öğreninceye kadar an/ayanıazs/mı.

Yahut bu sıire/erin, ayn ayrı tenzi! edildikten sonra toplandığıııı

söyleseniz bile, parça parça teıızil edilişiilin, bir biitüniiıı taksit/e tevzi
edilmesi kabi/inden olduğuııu ikrar edeceksiniz. Bu. /lpkı şuna beıızer:

Ayakta dl/ralltari"; bir binanıll. şekli hiç bo:ıı/madaıı bir başka yere nakli
düşünüldüğünde. ebOl/arı ölçü/ür ve ıaş/arı lek tek sıra ile nl/mara/aııır.

Sonra parça/or halinde yıktıır. Fokat çok geçmeden her taş, eski
sırasındaki yeri"i bıı/ıır. Ve neticede biııamn taş/an, ilk vaziyetinde
olduğu gibi birbirine kenetlenmiş ha/e gefir.

Gerçi parça parça ı'ahyedilen liZilll bir sıireyi okuYl/llca, cahil kimse
dağlılık bir raktm mana/ar ve rastgele roplanmış malzeme ile karşı

karşıya bulunduğımli zanııedebilir. Fakar iyice düşünür-seniz o -sıire"i".

bir esa-sa ve ana böUimlere göre, bir takım kiillr maksat/ar e-so-s alınarak

mıılıkem bir bina teşkil ettiğini, -sol/ra her aııa böliimüıı ıda bö/iimlere
aynıdığım, keza o bölmenin de böUiııdiiğiiııü göriir-siiııiiz. Siz. o bilialilii
bölme/erinde do/aşırken, bir eldeıı çıkmış olaıı şümııllli bir plana göre
yaptımış. aynı biiyiik bir binanlll odalarmda ve -salonlamıda dolaş/ığllılZl

hisseder-siııiz. Taksim ve leıısik hu-sıı-sııııda tIltarsızlık görülmez. Ayııı

cinsinierrIeri arasında, soil derece )'akmlık ve ülfer göriiJdüğü gibi o farkli
cinsler arasında da lam bir ülfet temin edildiğini görürsünüz...

.. .İşte bıı görünüşler arasında. ıaplıı bi,.
değerlendirildiğinde, sıireniıı muayyen bi,. hedefe yöneldiği,

(bütünü) itibariyle belli bir maksadı olduğu görJJUir''46

Sürelerin sözünü ettiğimiz bu külü hedeflerinin tesbit edilmesinde,
onların inmeleriyle ilgili tarihsel ve mekansal malumata ihtiyaç

45Skz. Hidlzi. agt., s. 48, 52-53 vd.
460raz, En Mühim Muaj Kur'an, 5.228-229 vd.

251

......i.ı-. ...,. -- ....--.---~--



D00095s8y1996.pdf 19.01.2010 16:13:54 Page 133 (1, 1)

•
i,

i
. \ .

duyulmaktadır. Çünkü sürenin nüzulünde zamanın ve mekanın çok büyük
yeri ve önemi vardır.

Bundan dolayı Kur'an'ı Kerim'in süreleri Mekki ve Medeni diye bir
taksime tabi tutulmuştur.

Bu sınıflandırmada yer alan Mekki ve Medeni surelerin kendilerine
özgü genel karakterleri vardır: Sözgelimi Mekke'de müşrikler arasında
nazil olduğundan üzerinde durduğu konuların genelolarak inanç ve akaid
esaslarından oluştuğunu gördüğümüz Mekki surelerin özelliklerini şöyle

sıralayabiliriz:

1- Şirk mefhumuyla mücadele ederek, Allah'ın birliği inancının yani
tevhidin yerleştirilmesi,

2- Hz Muhammed'in @ peygamberliğinin hak olduğunun ve onun
Allah katından gönderildiğinin vurgulanması,

3- Kıyamet günü dirilmenin mutlaka gerçekleşeceğinin te'kid
edilmesi.

Medeni sürelerde ise konular daha ziyade fer'i hususlardan
bahsetmektedir. Çünkü müslümanlar Mekke'den Medine'ye hicret edince
orada, Yahudi ve Hıristiyanlarla daha yakın ilişkiler doğrultusunda
karşı1aşmışlar, onlarla diyalog içerisine girmişlerdir. Bu karşılaşmanın,

diyaloğun ve aynı toplumda yaşamanın beraberinde gelen örneğin ticareı
ve savaş gibi bir takım ilişkiler ve problemler de ortaya çıkmıştır.
Bununla birlikte müslümanlano Medine'de iktidara sahip olrnalan, bir
başka deyişle devlet kurmaları, yaşanmaya başlanılan bu yeni hayatın
huzur ve sükun içerisinde devam etmesi için doğalolarak bir takım
hukuki düzenlemelerin yürürlüğe girmesini gerekli kılmıştır.

Dolayısıyla bütün bu hususlar Medine'de inen sürelerin
muhtevaları içinde yer almıştl.47

Kabul etmek gerekir ki sürelerin Mekki-Medeni tanındaki bir
taksime tabi tutulması Kur'an'ın her bir süresinin nüzul durumunun ve
gözettiği genel mesajın ortaya konması için yeterli değildir.

Çünkü Kur'an, bizzat hayatın içinden ÇıkmıŞ ve hayatın gereklerine
göre inmiş bir hayat kitabıdır Hz. Peygamber @ bİ'setten sonra onüç yıl
Mekke'de, on yıl da Medine'de yaşamıştır. Bu uzun zaman dilimlerinde
hayat aynı kalmamış, şartlar ve durumlar sürekli değişmiştir.

47Bkz. es·Saidi, age., s. 31; Hichi, age., s. 49; Cenaho!lu, i.. age., s. 61-62; Muhammed
Kutub, agt., s. 77-78 vd.
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Bu gerekçe'gözönünde bulundurularak zaman dilimlerinin daha da
daraltıldığı çeşitli sınıflandırmalarda yapıımışıır. Örneğin;

1- Vahyin başlangıcından bi'setin yedinci yılında vuku bulmuş olan
Habeşistan'a hicret arasında inen süreler.

2- Habeşistan'a hiereı ile İsra olayı arasında inen sureler.

3- İsra olayı ile Medine'ye hieret arasında inen sureler.

4- Medine'ye hieret ile Bedir gazvesi arasında inen sureler.

5* Bedir gazvesi ile hicretin alımeı yılında yapılmış olan Hudeybiye
antlaşması arasında inen sureler.

6- Hudeybiye antlaşması ile hicretin dokuzuneu yılında vuku bulan
Tebuk gazvesi arasında inen sureler.

7- Tebuk gazvesi ile hicretin onuneu yılında vuku bulan Hz.
Peygamber @ efendimizin vefatıarı arasında inen süreler.

Görüldüğü gibi Kur'an sürelerinin Mekki-Medeni gibi genel
sayılabilecek bir sınıflandırmasından daha ziyade, Kur'an'ın indiği

ıoplumda yer etmiş ve çeşitli eıkilenimlere neden olmuş önemli olayları

köşe taşları olarak tesbit edip bu arada inmiş olan süreleri gözönünde
bulundurmak, sOreler:in bütünlüğünü idrak edebilmek açısından kuşkusuz

daha fazla olumludur.

Bununla birlikte Kur'ani bütünlüğü gözönüne aldığımızda hangi süre
olursa olsun hepsinin genelolarak hedefinin akideyi düzeltmek, fert ve
toplumun hayat nizamını tanzim elmek olduğunu söyleyebiliriz. Mekkı ile
Medenı sürelerin farkı aslında bu hedeflerin icmlill veya tafsill olarak ele
alınmış olmasından başka bir şey değildir. Zira -kelam ilmindeki amel
iman ilişkisiyle ilgili tartışmaları bir yana bırakırsak- davranış şekilleri

olan amelin itikaddan farkı olmadığı gibi, itikadın da davranış

şekillerinden farkı yoktur.48

Şip1di de konuyu Kur'an pasajlanndan seçıiğimiz örneklerk daha
iyi anlamaya çalışalım:

Tlih.5. süresi 135 ayetli Mekki bir süredir. Hem nüzul, hem de tertip
olarak Meryem sOresinden sonradır. Habeşistan'a hicrel ile İsra mucizesi
arasında nazil olmuştur. Adını başındaki hurüf-u mukattaa'dan
almaktadır.

48Bu düşüncemiz Abdullah Draz ıarafından da paylaşılmakıadır. Bkz. "flU-Nakdu'[·
Ftnni".~. 788.
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Bu genel tanıtımdan sonra nüzul tarihini gözününde tutarak sürenin
genel hedefi ve ayetlerin bu hedefle sergiledikleri uyum hakkında şunları

söyleyebiliriz:

Taha süresinin genel hedefi. kavminin ilahi daveti kabule
yanaşmamalanndan dolayı onaya çıkan musibet ve belalara karşı Hz
Peygamber'i @ sabırlı alınaya teşvik etmektir.

Bunıı sürenin başındaki şu ayetlerden de anlıyoruz.:

.~ .. :.
~ . '--

'T,ill,ı. (Ey Muhammed) bi: hıı ;,:"1 ',11l'' sana .I!/I~ ..". rekesin diye
indirmedik. Alıctık (Aııah'dan) korkan/anı bir ôğijr o/artık ıindirdik.)"49

Gerçekten jncelediğimiz taktirde Tfiha süresinin bütün ayetlerinin
sözünü ettiğimiz hedefe hizmet ettiklerini görmekteyiz. Süredeki ayetleri
dört ana grupda toplayabiliriz:

1- Sabra teşvik (1-8. ayetler)

2- Hz. Musa@ kıssası (9-114. ayetler)

3- Hz. Adem @ !assası (l 15-127. ayeıler)

4- Anlatılan konulardan çıkarılması gereken ibret hususlarının

gözler önüne serildiği sonuç bölümü (l28-135. ayetler)

Hz. Peygamber kavmini İslam dinine çağırmakta ancak onlar
kabule yanaşmamaktadırlar. Bunda Hz. Peygamber'in kabahati yoktur.
Dolayısıyla onun üzülmesine ve bedbaht olmasına gerek yoktur.

Başlangıcından sonuna kadar Hz. Musa'nın ve Firavun'un eza ve
cefasına kaılanan insanların kıssasını anlatması Hz. Muhammed'e @
ibret ve örnek olması içindir.

Ardından da Hz. A-dem kıssasını anlatrnası. elçisinin imtihan ve
musibedere sabretme ve tahammül etme konusunda sağlam olması ve
acele eunemesi içindir.

Bütün bunlardan sonra da sürenin baş taraflarında zikreuiği sabra
ve tahammöte teşvik ayetleriyle bitirmesi aynı hedefin gerçekleşmesine

matuf bir üsluptur.

Bir başka örnek olarak da eş-şüra süresini verebiliriz:

49Tiihi (20): 1-3.
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53 ayete sahip olan eş-Şüra süresi tertipte 42. süredir. Hem
terlipte hem de nüzulde Fussılet süresinden sonradır. Fussıler süresi de
el-İsra süresinden sonra nazil olmuştur. Sürerniz adını 38. ayenen
almaktadır.

eş-Şüra süresınin genel hedefi şudur: Başından sonuna kadar
bütün peygamberler istisnasız İslam dini üzerinde inifak etmektedirler.
Dolayısıyla bu dine karşı olanlar dünya ve ahirette aıaba düçar
kalacaklardır. Salih amel işleyenler ise dünya ve ahirette sevaba ve
mükafata kavuşacaklardır.

Sürenin ilk üç ;iyetinde Hz. Muhammed @ ve diğer peygamberlere
@ vahyeden varlığın Aııah olduğu vurgulanmak süretiyle ilahi dinlerin
köken itibariyle aynı kaynaktan geldiği konusuna giriş yapılmakuıdır.

Konu 13. ayete kadar açıklanmaya devam etmektedir.

Bu girişten sonra peygamberlerin getirdikleri şeriatıann birliği

üzerinde durulmakıa ve buna karşı müşrikler uyanlmakta ve
azarlanmaktadır. Müşriklerin heva ve heveslerine uymayarak davetine
devam etmesi konusunda Hz. Peygamber uyarılmakta ve inanmayanların

yanlış tutumlanna işaret edilmektedir.

Son olarak da Allah'ın din olarak vaz etmiş olduğu şeriata, kıyamet

günü gelmeden önce insanların inanmaları emredilmekte ve vahye dair
olan çeşitli itirazlar cevaplanarak Allah'ın elçileriyle konuşma yollarına

işaret edilmektedir.SO ·

Son örnek olarak da Muhammed süresini vermek istiyoruz:

38 ıiyeti olan Muhammed suresi inişte el-Hadid süresinden
sonradır. el-Hadid de, en-Nisa süresinden sonra inen ez-Zelzele
süresinden sonra inmiştir. en-Nisıi suresi de, Hudeybiye anlaşması ile
Tebuk gazvesi arasında inmiş olduğu için Muhammed süresinin iniş tarihi
de bu olmaktadır.

Sürenin genel hedefi, mü'minleri karulere karşı savaşmaya teşvik

etmek ve onları zaferle müjdelemektir.

İlk ayetten itibaren savaşa teşvik başlamaktadır. Kafırlerin çeşitli

tutum ve davranışları onlarla savaş yapmayı kaçınılmaz kılmaktadu.

Üstelik kafirlerin amelIeri boşa gitmiş, mü'minlerin ise günahları
affedilmiştir. Bu girişten sonra müslümanlara onların -deyiş yerindeyse
bellerini kınncaya kadar savaşına emri gelmektedir.

Daha sonra söz yine savaşla ilgili olarak münafıklara getirilınekte

SODaha geniş bilgi için bkz. es-Saidi. ag~.• s. 273-276.
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ve kalplerinin mühürlendiğiııden söz edilmektedir.

Kıtale teşvikle başlayan sare yine kıtale teşvikle ve gevşeklikten

sakındırma gibi unsurlarla bitirilmektedir.sı

SOre bütünlüğü içerisindeki uyum konusuyla ilgili olarak, sürelerin
başlangıçları ile bitişieri arasındaki irtibat ve uyuma da işaret edilebilir.
Zira bu konu beyan alimlerine göre, belagatin en güzel konularından bir
tanesidir.s2

Sözgelimi buna örnek olarak Sad sAresinin hem başında ve hem de
sonunda rikir kelimesinin yer alma".n' ,'erebiliriz:

<"' .. '·1 "IJ ~~_~. ,.; /'" v

"~.id. (j.~~i;' fI/aıı Kıır'ôll'u (ii/d u/mn ki, "S3

........:':......: 5';') ..... .:.ıl
V· -- •

"O (Kur'an), al/cak biilÜıı tıl~m/crc öğÜttiir."54

Bir başka örnek de, el-Kalem sAresinin baş taraflarıyla son
taraflannda meCll/ln kelimesinin geçmesini verebiliriz.

'. .' i i...a.:.ı,.;\ Lo
~~,~) .-

"S('/I Iı'"hhiııiıı nimefiyle ~~1_('('11It1' dl',~ifsil/"55

"O kiifredenler zikri (Kur'an'ı) işiııikleri zaman, neredeyse seııi

gözleriyle devireceklerdi ve 'o meCllıııu/ıır' di)'orlardl."S6

el-Mü'minun sAresinin felalıa ermek fiiliyle başlamasını ve son
bulmasım da yine örnek olara\.; i'i\.;rcdebiliriz:57

.:ırrJ'~.il

5 ı Bkz. es-Saidi, age., li. 286-287. Diğer sürelerin külli hedeOeri için de bu esere müracaal
edilebilir. Ayrıca bu konuya etilen daha başka müellif ve eserleri için bkz. Şehhiiıe,

age., I, 4-5 vd. ; Muhammed Kulub, age., s. 74.
52es-Suyüli, age., 1,74; Mennfiu'I-Kallan, dge., s. 99.
53Siid (38): I.
54Siid (38): 87.
55el_Kalem (68): 2.
56eı_Kalem (68): 51.
57Aynca daha başka örnekler için de bkz. es.Suyüli, dge., ı. 65-66
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"Fe/aha erdi o mü'minler"58

0) ...\s:Jı -LA. 'i .;1, ~

"Kafirler {e/aha ermezler"59

54 Sureler Araslıidaki Siyak ilişkisi:

Her şeyden önce Kur'an sOreleri arasında siyak bütünlüğü

çerçevesinde bir ilgi ve irtibal aramanın, onların tertibindeki güvenilirliğe

bağlı olduğunu itiraf etmeliyiz. çünkü ancak vahiy kontrolünde yapılmış

bir tertipıe, süreler arasında bir ilgi ve irtibaı aramak: faydalı ve anlamlı

olacaktır. 60

Hakkında çeşitli ihtilaflar bulunmakla birlikte bizim tercih ettiğimiz

görüşe göre, Kur'an sOreleri de §.yetleri gibi vahyın kontrolü altında

dizilmişlerdir.61 Dolayısıyla Kur'in'ı Kerim'in süreleri arasında da bir
iftibat ve münasebet bulunmaktadlfo Zaten Allah'ın kelamı olan Kur'in'ın

sOrelerinin gelişigüzel serpişririlmiş olduğunun kabulO ile onun mucize
olduğunun kabulü arasında bir çelişki de ortaya çıkmak:tadır.62

Öte yandan alimlerin çoğunluğu sOreler arasında bir ilgi ve irtibatın
olduğunu kabul etmişler ve bunu eserlerinde gösıenneye çalışmışlardlf.61

Bunun yanında sOrelerin tertibinin tevkıfi olması her zaman sureler
arasında bir ilgi ve münasebetin aranmasını gerekli kılmaz gibi
dilşünceler64 bu ilgi ve irtibatın her zaman açık ve kolay bir şekilde

görülememesine bağlanabilir. Zira tenasüp, §.yetler arasındaki

görülenden daha zor, karmaşlk: ve kapalı olabilmektedir.65 Ancak: kabul
edilmelidir ki, bir şeyin zor olması hiç bir zaman onun nefyini

58el-Mü'min (23); ı.

5gel-Mü'min (23); 117.
60Bkz. Reşid Rıda, "eı-Ittis/d Beyne'I.Ayati ve's-Silver", s. 290 ; Yıldırım, S., age., s.

96; Mennau'l-Kallan, age., s. 98.
6 l Burada bir makalenin sınırlarını aşmamak için tercihimize sebep olan deliııeri bunıda

inceleyemiyoruz. Ancak ayetlerin ve sürelerin tertibinin tartışması ve delillerin
incelenmesi için bkz. Onver, M., age., s. 80·83.

62Bkz.. Cerrahoğlu, 1., ag~_. s.205 ; Soruoğlu, Mehmed, Tefsire Giriş, ıst. 1981, S. 114.
63Mesela bkz.. ez-Zerkeşi, ag~., I, 38 ; es-Suyüti, ag~., I, 66 ; Yıldız, S., "Ay~t ve Surelır

Arasındaki Münasebet III", s. S ; Hicazi, age., s. 20; Sürelerin birbirleriyle
sergiledikleri uyumun güzel bir uygulaması için bkz. Draz, "en-Nakdu'I.Fennl", s.
793-794.

64Bkz. Yıldınm, S., age., s. 96.
65ez_Zerkeşi, agı., I, 38; es-Suyo.ti, age., I, 66; Yıldınm,S., age.. s. 96; Yıldız.S., "Ayıt

..~ Sureler Arasındaki MÜniuebel 111", s.5.
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ı

gerektirmemektedir.

Şimdi sAreler arasındaki irtihat ve münasebeü örneklerle
incelemeye çalışalım:

Bilindiği gibi el-İsra suresi Allah'! tesbihle başlamaktadır.66 Hemen
ardından gelen el-Kehf söresinin de Allah'ı hamdIe ba§laması67 bizlere
namaz sonlarında yaptığımız tesbihattak:i sırayı hatırlatmaktadır ve
enleresan bir irtibau gösterme"'.ledir.68.

Başka bir örnek olarak İse, Kur'an'ın tertipteki ilk s~resi olan el
fatiha sOresindeki bir hususu vermek istiyoruz: Bilindiği gibi el-Fatiha
sOresinde ~Bİzİ dosdoğrif o/aıı yola hidayer eyle"69 diye. du~ edild.ikıen
sonra el-Bakara sOresinin hemen başında NE/İ! Lônı Mim, Işte O Kitap
kendisİnde hiç bi,. şüphe 'yoktıır; talcva sahipleri için hidayeujr"10 ayetinin
gelmesi bize şu mesajı vermekle birlikte sOreler arasındaki irtibann da
varlığını gösıerıpekledir:. "Hidayer isteyeıı Kıır'ôn'a sart/ma/ıdır. İşte
iletitmeyi iste<!IJiniz hidayet biL kitaptl,.,''?1 .

Bir diğer örnek de el-Kadr suresiyle ilgili olan durumdur: Bilindiği

gibi el~Kadr sOresi Kur'an'ın indirilişinden yani vahyin başlamasındansöz
eden bir sOredir,n Ancak inme zamanı Abese süresinin ardındandır,73

Bununla birlikte el·Kadr süresi Hz, Peygamber tarafından el-Alak
'.

"Kıdıııw geceleyin ayeılerimizin hir kı,mııııı 0110 giüıerdiııı diy,' Me.rcid-i /faram'dmı

çeı'resini mübarek kıldığımız Mesdd-i Abli'ya yiiriiıeıı O (Allalı) eksik/iten
miiııe:ztlırir. O, işittll ı'e görtmdir," el-Isrll (17) :I.

67 ~r J~ rl) yl:SJ\ o~ Js Jjl t,jlll ..u .l.>Jı

"Kıdııııo ki/uhı iııdiren I't' Oııu Iıi~' hir eğri/ik koymayan Allalı'u IralıidaImı!." el-Kehf (18);
L

68Bkz.. ez-Zerkeşi, age., I, 39,

69 .~, .bl~, l;'J... ' el-Fatih;ı (i); S.

i

L

70 ~ t.5.1..1o ."t ı..,..,ı,) ~ yt:$JI ..!.lb :-'1 el-Bakara (2): 1-2

7I ez.Zcrkeşi,agt., I, 38 : es-SUrlili, age., 1,67; Said Havva, age., I, sO.

n .rUJ1·ut ~ 08yı 1.;1 _ "Biz 0ıI11 (Kıu6n'l) liDdir gtXuitllk indirdik.· d·K.adr (97): I.

73A1eş , Süleyman, Yüce Kıır'ô,n'ın Çağdaf Te/siri, Isı. 1988, c. Xi, s. 21.
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süresinin arkasına konmuştur. çünkü bilindiği gibi el-Alak süresinin ilk
beş ayeti Hz. Peygamber'e @ vahyedilen ilk ayetler olma özelliğini

taşımaktadır. Yani tertipteki ustalık böylece bu ilgi ve irtibatı sağlamış

olmaktadır.74

Benzer bir ilgiyi şu örnekte de görmek mümkündür:

34. sare olan Sebe suresinin en son ayet i suçluların

cezalandırılmalarından ve dünyada yaptıklarının karşılığını görmelerinden
bahsetmektedir:

iyLS' r-+'I.}.i (f ~l,.:.lı .;.; w' ,,*"'"' ı., ir-! j r-B J,>-)
." ji....:-:!/~l,;>

"Arllk kendileriyle arzu ellikleri şeyarasıııa perde çekilmiştir.

Tıpkı bundan önce benzer/erine yapıldığı gibi. Çünkü onlar endişeye

düşüren bir kuşku içindeydiler. "75

Suçluların cezalarını çekmeye başlamaları adaletin tecellisinin
göstergesidir. Bunun üzerine bu adaleti işleren mekanizmaya teşekkür

etmek münasip olmaktadır.76 Binaenaleyh. söz konusu ayetin ardından

başlayan Fatu suresinin ilk ayetinin hamdie başladığının görülmesi bu
ince ilgi ve mün~sebeti gerçekleştirmektedir. 77 :

J'J'il) "-'1r-JI)oü.ıl.wJI

"Gökleri ve yeri yokran vareden... Alla/ı'a /ıamdolsllıı."78

Buna benzer bir ilgi ve münasabet bir başka yerde daha
geçmektedir:

.r.JWI ...,,) .ıl .wJI) Irli" .:r-lJI t ;All;.!> F
"Zalim kavmin kökii böylece kaz/ndı. Alemlerin Rabbı AI/ah'a

hamdolsılıı''19

Sureler arasındaki ilgi ve irtibat bazı durumlarda zıt yönlü ilişkiler

şeklinde de ortaya çıkabilmektedir.

Buna da en güzel örnek el-Maun suresi ile ardından gelen el-

74Bkz.. Bigi, age., s. 57.
75 Sebe' (34) ; 54.

76Böyle bir ilgi ve münasebele Kuran! bir örnek için bkz. ez-Zümer (39) : 75.

77ez~Zerk~i,age., I, 38; es-Suyüıi, age., 1,67.
78Faıır (35) : I.
7gel_En'am (6) : 45.
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Kevser süresi olabilir. çünkü el-Maan sOresiBO materyalist bir insandan,
el-Kevser suresiSI ise yaradıimışların en güzel ahlaklısı olan82 Hz.
Peygamber'e verilen şeref ve ikramdan söz etmektedir.s3

Hakikaten el-Maun suresi münafık bir kimseden ve dört kötü
vasfmdan söz etmektedir. Cimrilik, namazı terketmek, riyakarlık etmek,,

i\ ve zekatı ya da küçük ev ihtiyaçlarını vermemek.

el-Kevser suresi ise cimriliğe karşı kevseri, namazin
terkedilmesine karşı nama! kıl emrini, riyakarlık etmek mukabilinde
Rabbm için kaydını, zekat veya değersiz şeylerin verilmemesine mukabil
de kurban kes yani kurban etlerini yoksul insanlara tasadduk et emrini
zikretmektedir.

Görüldüğü gibi sıireier arasında dikkat edildiği taktirde ne kadar
enteresan bir ilgi ve münasebel kurulabilmektedir.84

6- Kur'ani Bütünliik içerisindeki Siyak ilişkisi:

Kur'an'ın tam anlamıyla anlaşılması onun bir bütün olarak
algılanmasınave bir mana ile önceki ya da sonraki manalar arasındaki ilgi
ve münasebete dikkat edilmesine bağlıdlf.

Hakikaten Kur'arı'ı anlamaya çalışan bir kimse; onu tek bir söz yani
bir bütün olarak algılamadıkça, bir diğer deyişle mevzii anlayışları

bütünsel yaklaşımlarla desteklemedikçe Kur'an'ı hakkıyla

anlayamayacağınıhatlfından uzak tutmamalıdır.85

""w,'J<' ~ .'1 .
"O ( ı..r ~ ) r-;=:-I t..J...,ı IJ".u1 ~jj ;J..ıJL.ı y~ I$.i...JI <.:-:!i)

'iljl,r. r-" "".ilı"".L. ,-')l.. cr" r-" "".iiI .:r.L-.JI.L,j~i
iJ.rWI.:ı~)

"/Jiııi ya!ulılClyW/l gnrdiiıı mü.' iFI: o. nkJiü:ii iıı:r, k,,~(/r. Yok.m/ıı ,I"yıırımı.l'll ÖIUJ)"uk
olmaz. Nomozloı"ıııdwı gofil %ıılomı "uy holiıır. Oıılor gnsıı:rif {için ibadet)
yaparlar. Eıı ufak bir yardımı t.firgerltl". (Zekat \'cy:' c\· hiiectkrini ödünç vennczlcrl"
el-Mliün (107); 1-7.

81 ?'1lyo ~.lı.a...~ lJl ri: ..:...,) .....L-iı;.;:ıı ~~ı La

• (Ey Muhammed). Bi: .faııu K~I'S~r'i (bol nimet. ilim ve büyük ~crcf) "f'rdik_ Gylt·y.{f'
Robbin içiıı namaz kılı'f' kıırhaıı kl'S. ASIlllf'si/.fiz 011111 s,mu buğudf'ıı kimsedir." e1
Kevser (108) ; 1-3.

82el-Kalem (68) ; 4.
83el-Beydavi, Abdullah b. Ömer, Envliru'ı·rtndl VI' Esrliru't·Tt'vil, Beyrot. tarihsiz,

c. V, s. 197; Hiciti, agt., S. 23: Cerrahcııu, i., ogt., s.206.
84Daha başka örnekler için bkz.. Bigi, agt. ; es-Saidi, agt. : Draz, "tn_Nakdu'/·Ftnni", s.

W.
85Bkz. Şanbi. agt., m.420.
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Bundan dolayı Kur'an'dan bir konuyla ilgili bir hüküm çıkarırken

konuyla ilgili bir ya da bir kaç ayete dayanmak yerine söz konusu hususla
ilgili tüm ayetleri dikkate almak gerekir. Bu incelerneyi ayrıca, konuyla
ilgili görünen ayet veya ayet gruplarını da kendi dar bağlamları

gözönünde bulundurularak yürütmek de ihmal edilmemelidir. Ancak
Kur'iin'a parçacı ve mevzii yaklaşımlardan uzak bir şekilde bir bütün
olarak yaklaşıldıktan ve değerlendirildikten sonra Kur'an'ın konuyla ilgili
görüşü ve hükmü isabetli olarak ortaya konabilir.86

Konumuzu yine Kur'ani mevzulardan seçtiğimiz çeşitli örneklerle
daha iyi anJam.ay:ı. çalışalım:

WL <-lll '-....>-J ir'i~ '!~i~ i;rl0'.il1 <.p~ 4 Ji
r--)1 J,..ıı ,. .;, t.,.... ~ ,".ilI A illi

\Ey Muhammed) Cİ" ki: Ey 1/(1'.QI"I"i cı/t'yllim'lIaddi aşmış Jwl/unmf
Allah'ın rahmetinden iimidinizi kesmeyin. Doğrusu Allah günahlann
hepsiııi bağış/ar. Çünkü 0, bağışla)'ıcı ve merhamet edicidir.''!7

Hasan, İkrime, Atli ve Cabir b. Zeyd gibi alimlere göre Mekke'de
nazil olmuş olanss ez-Zümer suresinin bu liyetinde açıkça görüldüğü gibi
Allah'ın istisnasız bütün günahları affedeceği müjdelenmektedir. Ama
aynı konuyla ilgili Medine devrinin ortalarında nazil olmuş olan en-Nisa
süresinin ı 16. ayeti yukarıdaki mutlak hükmün istisnasını bildirmektedir:

~~.;;-J ~ı.h oJ:> LoA) ~ !.i~ ;;IA)i .ılı 01

"AlIdll. k,·Iıc1i.fine şirk koşulmasıııı elbeıı(' bağışlama:, (ama)
bunun dişliidaki (günahları) dilediği kimseler için bağışlar.''89

Görüldüğü gibi, Kur'iin'ın bir konuya bakışını tesbit edebilmemiz
için bir ya da bir kaç ayetle değil, Kur'an'ın bütünlüğü içerisinde ve parçacı

yaklaşımlardan uzak olarak konuyu incelememiz gerekmektedir. Aksi
taktirde, Kur'an'ın vermek istediği mesajlar muhataplara yanlış

aksettirilmiş olur ki bunun da vebali çok büyük olsa gerektir.

Bir başka örnek olarak da gaybın bilinip bilinemeyeceği meselesini
verebiliriz:

86Bkz. GUngör, MevlUı, "Te/sir'de Konıılli Te/sir Metodu", Islami Araştırmalar, c. II,
S. 7, Maı:ıs 1988, s. 50 ; Akdemir. Salih, "Tarifı Boyıınca ve Kur'lin'( Kerim'de
Kadm", slami Araştınnalar, c. 5, S. 4, s. 264.

87ez_ZUmer (39) : 53.
88el_Kurıubi, Muhammed b. Ahmed, el-Climi' fj·Alıklimi'I·Kur'an, Beyrut, 1405/1985,

co XV, ~ 232.
8gen-Nisi (4): 116.
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Bilindiği gibi Kur'arı'ın pek çok yerinde gaybm ancak Allah
tarafından bilindiği vurgulanır. Sözgelimi bu tür ayetlerin bir tanesi şu

şekildedir:

.JJı ""I -,..,;.ll ..;-)",,1) -=-I.,--JI .j </ r "" .;;
"De ki: Göklerde ı'e yerde AlIah'dalı başka kimse goybı bilmez "90

Bu ve benzeri ayetlerden doğalolarak, gaybı Allah'dan başka hiç
kimsenin bilmediği. bu bilgiye ancak O'nun sahip olduğu neticesi
anlaşılmaktadır. Fakat O, kitabının bir başka yerinde konuyu biraz daha
açarak kendisinin razı olduğu bazı kimselere bu bilgiden verebileceğini,
dolayısıyla onların da bu bilgiden bir kısnuna sahip olabileceklerini haber
vennektedir. Nitekim ilgili ayeue şöyle buyurulmaktadır:

J,..-) </ ..,...,;1 </ ""I 1.1>-1 ..". Js- .,.ı;., )ü -,..,;.lı ..ıl.

"Gaybı bilen Al/alı, goybıııa razı olduğu l.'1çi hariç hiç kimseyi
muttali kılmaz." 91

Burada da konu hakkındaki bilgi, ikinci olarak sunduğumuz ayetın

ortaya koyduğu bilgiyle tamamlanmaktadır. Yoksa sadece brinci ayeü
yahut da aynı doğrultudaki ayetleri gören birisi rasuLler de dahil Allah'dan
başka hiç kimsenin gayb bilgisine sahip olmadığı görüşüne kapılabilir.
Halbuki bu ve benzer ayetlerde vurgulanmak istenen asıl mesaj
Allah'dan başka hiç kimsenin kendi kendisine gayb bilgisine sahip
0lamayacağıdır.92

Birden fazla anlama gelebilen lafız veya kelimelerin ilgili yerlerde
anlamlarından hangisinde kullanıldığının tercihinde Kur'am bütünlüğün rol
oynadığını görmekteyiz. Buna örnek olarak şu ayeti verebiliriz:

"Allah oıılanıı kalp/erine ve kıılaklanl/a mühilr vıırmuşlIIr.

Gözlerinde de perde vardır."93

Ayeneki sem'ıhim kelimesinin kulıibihim ·üzerine matuf olması

kadar, olmaması da muhtemeldir. Atıf olmaması durumunda
kulUbilıimde durulması, dolayısıyla ve ald sem'ıhim cümlesinin
ibtidaiyye olması kap eder. Ayetin manası bu taktirde "Al/alı onlann
kalp/erine mühür vurmuştur. Klllakları ve gözlerinde de perde vardır."

9Oen-Neml (21) : 65.
9l el_Cin (72): 26-27.

92ma.. Güngör. M., "T~/sirdt Ko"ulu Tt/sir Mttodu", $. Si.
93e_Bakara (2) : 7.
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şeklinde olur. Atu olma durumunda ise ve ala ebstirihim ifadesi ibtidaiyye
olur.

Ancak Kur'ini bütünlük içindeki bir başka ayeti gördüğümüzde

ikinci ihtimalin doğru ve tereme şayan olduğu ortaya çıkmaktadır:94

.
....-~ r-"') r-l' Js- <!ll .w.ı) "-Y' ...ıı l>.:;ı if .-:-,1)1

i,= . ...., Js- J-) y;J

"Heva ııe heı/esiııi ilah edinen ve Allah'ın bir bilgiye göre saptırdığı,
kulağlnt ve kalbini mühürlediği, gözünün üstüııe de perde çektiği kimseyi
gördün mii?''95

Kur'an-ı Kerİm'in şefaat konusundaki görüşünü de bu bağlamda

değerlendirmek mümkündür. Bilindiği gibi pek çok ayetle Allah'dan başka

biç kimsenin şefaat edemeyeceği bildirilmektedir. Mesela bu tür
ayetlerden bir tanesi şu şekildedir:

oF ; .,ıı ~ .J')'i'J "-'1,.-;'~ J~ ~li.:Jı <!l Ji
"De ki: Şefaatin hepsi Alluh'a aiııir. Göklerin ve yerin miilkii

O'mU/dur. Sonra O'na döndürüleceksiniz. ''96

Aynı şekilde bir başka ayeue de şöyle buyurolmaktadır:

..,-J) " )' if r-ıJ ..:.-.,J r+') Ji i).r'->-< 01 0j~ "".lll ,,):';';1)
. - .LI '. 'J .

. d""~&-, J.-
"Rub'lerinin (huzuruna) }wşn:dilmekteıı korkunlurı aliliilla uyar ki:

keııdi/erinin O'ııdan başka ne bir dostlan Ile de bir şefaatçiJeri vardır.
Umulur ki taha sahibi olurlar. ''97

Görüldüğü gibi sadece bu ayetled okuyan bir kimse, ahiret gününde
Allah'dan başka hiç kimsenin şefaat edemeyeceği sonucuna rahatlıkla
ulaşabilir.

Diğer tarafdan başka bir takım §yetlerde de Allah'ın kendilerine
izin verdiği bazı kimselerm şefaat edebileGeği açık bir şekilde ifade
edilmektedir. Mesela:

94Skz. Abdıı'ı-A.ı Salim MUkerrem, "Kur'lin-ı Kerim'iıı Kur'liıı-ı Kerim'le Tefyiri",
çev. MUcteba Ugur, Diy. ışı' Bşk. Dergisi, c. XII, S. 6, s.348. .

95el_Cisiye (45); 23.

96ez_Zümer (39) ; 44.

97el_En'am (6); 5ı.
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"o gün, Rahmtin"ın izin verdiği ve sözünden razı olduğu kimseden
başkasının şefaatı fayda vermez. ''98

Gayet açık bir şekilde anlaşılmaktadır ki, Allah'ın sevdiği ve izin
verdiği kimseler şefaat edebileceklerdir. Şu halde önceki ayetlerde
şefaatin sadece Allah'a mahsus olduğunun ifade edilmesindeki esas
mesaj, bu konuda son sözün sadece Allah'a ait olduğunun, bir başka

deyişle kişinin öncelikle Allah'ı memnun ve razı etmeksizin başkalanmn

şefaatiyle kurtulamayacağının, yani Allah'a rağmen kurtuluşun mümkün
olamayacağının kesin bir şekilde vurgulanmasıdır.99

O halde Kur'an'ın bu konudaki görüşünü formule edersek şunu

diyebiliriz: Şefaat ancak Allah'm rızası ve izni doğrultusunda vardır. Hiç
kimse Allah'a rağmen şefaat edemeyecektir.

ll. KUR 'AN! SİYAKIN TARİHSEL ARKA PLANI,

(METİN.ÖTESi BAGLAMITABİ BAGLAMlOfJIBÜYÜK

BAGLAMIOI)

Siyak olgusunun bir metinsel diğeri de tarihselolmak üzere iki
yonu bulunmaktadır. çalışmamızın sınırlı imkanları içerisinde sadece
siyakın metinsel kısmı üzerinde durmayı hedeflemiştik:. Ancak yeri
gelmişken siyakuı bu kısmı üzerinde de biraz dunnanın faydalı olacağını

düşündök.102

Öncelikle şunu vurgulamakta fayda görmekteyiz:

Tarihsel arka plan adını verdiğimiz bağlamın tarihsel boyutundan,
iradenin içinde ortaya çıktığı -deyiş yerindeyse- dış dünyayı

anlamaktayız.103

9&rihi (20): 109.
99BIcz. Güngör, M., "Te/sirde Konulu Tt/sir Mttodu", s. 51-52; Ayrıca blcz. es-Sa'di,

Abdurrahman b. Nisır, d-Kapaıdu'I-Hlsan li-Te/sfri'I-Kur'iin, Riyid 1402/1982. s.
39.

lOOTobi bağıam dcyi~ini Dücane CündioA;lu'nda gördük. BIcz. "Kur'an', Anlamanın
Anlamı Ourint -Htrmtnjjtik Bir Dtnqim-", Bilgi ve Hikmeı, Vaz., 1994n. s.
82-83.

101 Büyük bağlam diye çevirdiğimiz ~s-siYÖku·l.kthrr deyi~ini de Nasr Himid EM Zeyd'de
gördüğümüzü ifade etmeliyiz: Bkz. Mtf1ıQmu'n-Nass -Diriisetün ii Utıımi'l

Kur'an, Kahire, 1993, s. 95.
102 Genelolarak konuyla ilgili daha geni~ bilgi için bkz. Ünvcr. M. agt., s. 33·38.
103 Geniş bilgi için bkz. Rickman, H. P., Aıdama ~e insan Bilimleri, çev. Mchmet Duğ,

Ank.1982,s. 120-121 vd.
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Sözgelimi bir çocuğun sözlerinde ya da davranışlarında görülen
seviyenin ya da muhtevaıun oluşumunda katkısı olan aile, okul, çevre ve
benzeri unsurlara siyalcm tarihsel arka planı adını vermekteyiz.

Anlama sürecinin gerçekleşmesinde, bağlaının metinsel kısmı

kadar tarihsel kısmı da çok büyük önem arzetmektedir. Kur'an'ın mesajını

bir bütün olarak anlamanın bir başka şartı da, onu tarihteki evveliyatı

(tarihsel arka plan) ile birlikte İncelemenin gerektiği hususudur.

Kur'ao'm birincİ derecede tarihi arka planı, Hz.Peygamber'in kendi
faaliyeti ve onun Kur'ao'm rehberliğinde yaklaşık yirmiüç sene boyunca
devam etmiş olan mücadelesi olmaktadır.

Hz. Peygamber'in en uygun bir ifadeyle sünnet adını alan
müdidelesini kavramak ise, İslam'ın zuhur ettiği zamanın arefesindeki
Arap muhitini mümkün mertebe anlamaya bağlıdır. Çünkü Hz.
Peygamber'in mücadelesi söz konusu muhitin önceden var olmasını

gerekli kılmaktadır. İşte bundan dolayı, Arapların örf ve adetleri,
müesseseleri ve genelolarak hayat tarzlan Hz. Peygamber'in vermiş

olduğu mücadeleyi anlamak için esas olmaktadlI'.I04

Özellikle, Mekke'nin İslam'dan önceki durumunu anlamak gerekir.
Sadece Arapların dini durumunu değil, aynı zamanda onların sosyal
kurumlarını, ekonomik hayatlarını ve politik ilişkilerini de anlamaya
çalışmanın büyük öQemi bulunmaktadır. Buna ilave olarak Hz.
Peygamber'in mensubu olduğu güçlü bir kabile olan Kureyş'in etkin rolünü
ve bu kabilenin Araplar arasındaki dini ve ekonomik nüfuzunu da anlamak
gerekir. 105

Bu unsurun önemi, günümüz Kur'an araştırmalarında daha da
belirgin bir boyut kazanmıştır. Zira günümüzde, Kur'an'ın Hz.
Peygamber'e indiği İslami çağın zaman-mekan bağlamında meydana gelen
değişimleri tam hesaba katmadan İslami metinlerden hükümler çıkannaya

çalışmak sağlıklı bir davranış olmayabilir. Hicri ilk asırlardaki müfessirler,
hukukçular ve okuyucular bu tür bir davranış içerisine girebilirler ve

104 Bu bağlamda Hz. Ömer (R.A)'a ait olduğu ril'iiyet edilen şu söz belki hatırlanabilir:

.~Wl.,jfi'1 if i)L."1\ ~ ~ t:>i öJ~ Ö)/, (j....~1 ı..?/"...;u.:; kjl

"Cahiliyeyi f(/ll/llltI.I·1I1I hi,- ıııiis/iiııll/ıı "I"/Clya çıktlğll1dCl. i.I·/WII'11ı kıııpları ,('ka ı,·k,.,.

kopmaya haşlar." Bu söz ve konuyla daha geniş bilgi için bkz. Reşid Rıdii, Tefsiru'l
Kur'iilli'I-Hukim,(Te/sirlı'I.Meııiir),2. Baskı, Beyrut, tarihsiz. C. i, s. 24

105 Daha geniş bilgi için bkz. el-Htm, Emin, "Tefsir ve Te/sirde Edebi Tefsir Metodu",
çev. Mevlüt Güngör, Islami Araştınnalar, c. rı, S. 7, Mayıs 1988, s. [10-111 ; Fazlur
Rahman, "Kur'arı'ı Yorumlama", çev. Osman Taşlan, Islami Araştırmalar, S. 5,
Ekim 1987, s. 101
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neticede çok da fazla hata etmiş olmayabilirlerdi. Çünkü orta çağ sosyal
düzeni temelde çok fazla bir değişime uğrarnamışt!. Ancak bugünün
şartlannın ve ihtiyaçlarının hicri ilk asırlardakinden karşılaştırma bile
yapılamayacak derecede korkunç boyutlarda değişime uğramış olduğu bir
vakıa olarak karşımızda durmaktadır.

Dolayısıyla özellikle günümüzde bu konunun ihmale gelebilecek hiç
bir yönünün kalmadığı bir gerçek olarak değerlendirilmesi

gerekmektedir. 106.

Aslında sözü edilen bu hususlar yeni yaklaşımlar değildir. Kur'an'ın

sözünü ettiği çözümler ve yorumlar, getirdiği bu tarihi durumlar ilmi olarak
daha önceden ele alınmış ve bunun sonucu olarak Esbab~ı Nüzı11 ilmi adı

altında İslami ilimler sahasında büyük bir literatur doğmuş ve
gelişmiştir.107 Bu nüzıil sebepleri ilmi, Kur'an'ın ifadelerine ışık tutmayı ve
Kur'arı'ın mesajlarının anlaşılması için bir ortam temin etmeyi amaçlayan
tarihi malzemelerden başka bir şey değildir. Ancak biz, yukarıda sözünü
ettiğimiz tarihsel arka plan yaklaşımının, sebeb·i nözul çerçevesinden çok
daha geniş boyurlardaki platformlarda ele alınması gerektiğini

düşünmekteyiz.

Bununla birlikte diğer tarafdan, Kur'arı'ı anlamaya çalışmak için, onu
geçmişteki tarihi ortama götürmek, "Kur'arı'ın mesajını zaman ve mekanla
sınırlamak ve onu indiği çağa hapsetmektir" şeklinde ortaya çıkabilecek

bir itirazın da haklı ve isabetli sayılmaması gerektiğini düşünüyoruz.

Çünkü, Kur'an, kendi şarlları içerisinde değerlendirilmelidir şeklindeki

ilkenin ardındaki bürun fıkir ve düşünce bize göre Kur'an'm en doğru ve en
sağlıklı bir biçimde anlaşılması isteğinden başka bir şey değildir. LOS

Üstelik, Kur'an'ı ve mesajını tam miinasıyla anlamaya çalışmak ile,
onu indiği çağa hapsederek yürürlükten kaldırmayı amaç edinmek
tamamen farklı yaklaşımlardır. Dolayısıyla bu iki yaklaşımı hiç bir zaman
birbirine karıştırmamak: gerekmektedir.

SONUÇ

106 Bkz.. Ebü Süleyman, A. Ahmed, İslam'ın Uluslararası ilifkiler Kuramı, çey. Fehmi
Koru, isı' 1985,5.83. Aynca bkz. agt., s. 69, 89

I07Bu konuda yapılmış bir doktora tezi için bkz. Serinsu, Nedim, Kur'lin'w
AnlafılmasıııdaEsMb·1 Niiı.uliiıı Rolü, Istanbul 1993, Şule yay.

108 Daha geniş bilgi için bkz. Pazlur Rahman, age., s. 101. Son derece önemli olması
sebebiyle bu konunun başlı başına çalışılmasının feYkaHide faydalı olacağına

inanmakıaYIL Bu baAlamda dokıorcl (ezimiz olarak Kıır'61ı'ın Anfoplnıosmda Mdkf·
Medtni ilmiilin Rolü adlı bir çalışmaya başlamış olduğumuzu ifade elmek isıeriz.
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çalışmaınızm esas konusunu belirleyen özellikle Kur'an içi siyakın

boyutlarıyla ilgili olarak sözünü ettiğimiz başlıkların bize göre siyak
kavramı içinde ele alınmaları mümkün görünmektedir. Daha önce de
sözünü ettiğimiz gibi, çağdaş dilbilimcilerin ortaya koydukları siyak
anlayışları, bizim de söz konusu ettiğimiz konuları siyak. kavramı altında

inceleyebilmemizi destekler mahiyettedir.

Buna göre her bir ayet, kendi içerisinde bir bağlam bütünü
oluştururken, aynı zamanda içinde geçtiği 'konu bütünlüğüyle, komşu

konularla, içinde yer aldığı sureyle ve daha ileri boyutta bütün Kur'an'la
genel bir siyak: bütünü oluşturmaktadu.

Bildiğimiz kadarıyla -en azından Kur'an çerçevesinde- alimlerirniz
tarafından siyalca bu genişlik verilmiş değildir. BiZİm bu kavrama bu
genişliği vermem,izin Kur'an adına meşru bir yükleme olup olmadığını

-deyiş yerindeyse- sesli düşünmek istedik.
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